
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ'

$ н / ш и н е м

ПЛт-БДЛТА
ОРГАН ПАРТКОМА, ОБЪЕДИНЕННОГО ПОСТРОЙКОМА, КОМИТЕТА вЛкСМ 

И УПРАВЛЕНИЯ ВОЛГОБАЛТСТРОЯ

№ 3 (53) Среда, 9 января 1963 года Цена 1 коп.

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 
О проведении выборов в Верховный Совет 

РСФСР и в краевые, областные, окружные, 
районные, городские, сельские и поселковые 

Советы депутатов трудящихся РСФСР
В связи с истечением 1 марта 1963 года полномочий 

Верховного Совета РСФСР пятого созыва и 5 марта 
1963 года —полномочий краевых, областных, окружных, 
районных, городских, сельских и поселковых Советов 
депутатов трудящихся РСФСР восьмого созыва Прези
диум Верховного Совета РСФСР постановляет:

Назначить выборы в Верховный Совет РСФСР и в 
краевые, областные, окружные, районные, городские, 
сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся 
РСФСР на воскресенье 3 марта 1963 года.

П р е д с е д а т е л ь  П р е з и д и у м а  Верховного С ов ета  РС Ф СР
Н. ИГНАТО В.

С е к р е т а р ь  П р е з и д и у м а  Верховного С о в е т а  Р С Ф С Р
С. ОРЛОВ.

Москва, 5 января 1963 года.

У К А З

Претворим в жизнь решения Пленума ЦК КПСС
Повышать ответственность 

за порученное дело
На п а р т и й н о м  с- обрании

В клубе речников состоялось общее пар
тийное собрание парторганизации Волгобалтст- 
>оя. Коммунисты обсудили доклад секретаря 
1арткома В. И. Логинова .Итоги ноябрьского 
Тпенума ЦК КПСС и задачи партийной органи-
1ЭЦИИ*.

В обсуждении доклада приняли участие 
Аосемь человек: среди них прораб специализи- 
, рванного управления № 478 тов. Климанов, 
.юферы автобазы тт. Злобин, Глупышев, Лу-

щик, начальник производственного отдела 
Управления Волгобалтстроя тов. Данилович, 
главный инженер строительства тов. Батунер 
и другие.

Одобрив постановление ноябрьского Плену
ма ЦК КПСС, партсобрание приняло по этому 
вопросу соответствующее решение.

Изложение постановления партсобрания и 
краткое содержание некоторых выступлений 
печатается сегодня в газете.

П о с т а н о в л е н и е  
л ноябрьского Плену- | \  О
]  ма Ц К  КПСС „О раз-  м ж  
Т в и т и и  эко ном и ки  СССР и пе -  
Ь р ест р о й к е  партийного  руковод-  
Б ства  народны м х о з я й с т в о м *
1 одобрить и пр и н я ть  его к 
л п р а кти ч еско м у  р у ков од с тву  и 
•['исполнению.

F Р уководству  У п р а в л  е н и я 
- .олгобалтстроя, н а ч а л ь н и к а м  
[.,< главным и н ж е н е р а м  с т р о й 
у п р а в л е н и й  п р е д л о ж е н о  при-  
т н я т ь  меры, о б е с п е ч и в а ю щ и е  
I  безусловное выполнение го с у 
д а р с т в е н н о г о  плана 1983 год а,
1 коренным образом  у л у ч ш и т ь  
1 органи зац и ю  произвол  с т в а  
■ [стро итель но-м онтаж ны х работ,  
Щлучше и спол ьзовать  зем леро й-  
♦гную технику , стр о и тел ь ны е  
,) механизмы  и а в т о т р а н с п о р т  
I Партсобрание обязало хо-  
п зяйственны х р у к о в о д и т е л е й ,
■ па отком  и п о с т р о й к о й ,  а т а к -  
il ж е  первичные п а р т о р г а н и з а -  
j  ции улучш ить  работу с к а д р а 

ми, поднять о тв е т с т в е н н о с т ь

м м у н и с т ы  р е ш и л и
в сех р а б о т н и к о в  з а  в ы п о л н е 
ние го с у д а р с т в е н н о г о  пл а н а ,  
за  п ов ы ш е ни е  к а ч е с т в а  с т р о и 
те л ь н ы х  работ,  б е р е ж н о е  и 
э ко ном но е  расх о д о в а н и е  
ср едств  и м а т е р и а л о в ,  а т а к ж е  
п ов ы си ть  го с у д а р с т в е н н у ю  и 
тр у д о в ую  д и с ц и п л и н у  и под 
н я т ь  л и чну ю  о т в е т с т в е н н о с т ь  
з а  порученное к о м м у н и с т а м  
дело.

П а р т к о м у  и первичны м п а р т 
о р г а н и з а ц и я м  предло ж  е н о 
р е зко  п о в ы си ть  ур овень  о р г а 
н и з а т о р с к о й  ра б оты  п а р т о р г а 
н и з а ц и й .  Р е к о м е н д о в а н о  ре
гуля рно  на п а р ти й н ы х  с о б р а
ниях з а с л у ш и в а т ь  о т ч е т ы  х о 
з я й с т в е н н ы х  р у ко в о д и те л е й  и 
прорабов о хо де вы п олнения  
г о с уд а р ст в е н н о го  пл а н а ,  д о б и 
в а т ь с я  того ,  чтобы  к а ж д ы й  
к о м м у н и с т  был в а в а н га р д е  н а  
п р о и зв о д с тв е .  С ц ель ю  у с и л е 
ния  в о с п и т а т е л ь н о й  работы

п а р т с о б р а н и е  пре д  л о ж и л о  
п а р т к о м у  и перви чн ы м  п а р т -  
о р г а н и з а ц и я м  г л у 
б о к о  р а з ъ я с н и т ь  с т р о и т е 
л я м  р е ш ен и я  и д о к л а д  Н С. 
Х р у щ е в а  на П лен ум е  Ц К  КПСС  
п у т е м  про ве дени я  л е к ц и й ,  д о 
к л а д о в  и бесед

У ч и т ы в а я ,  что  на ст р о и 
т е л ь с т в е  и ц е ю т с я  ф а к т ы  низ  
кого  к а ч е с т в а  .в ы п о л н я е м ы х  
р а б о т ,  п а р тс о б р а н и е  о б р а ти л о  
в ни м а н и е  к о м и с с и и  п а ш и й и о -  
го к о к т р о л п  з а  ( 'а ч ес тв о м  при  
п а р т к о м е  (А  В. О вч и н ни ко в а)  
з а  у л у ч ш е н и е  э той  работы  В 
ц ел я х  н а и б о л ь ш е го  п р и в л еч е
ния  о б щ е с т в е н н о с т и  к к о н тр о 
лю за  к а ч е с т в о м  необход им о  
во всех у п р а в л е н и я х  и п р е д 
п р и я т и я х  до 1 ф е в р а л я  и з 
бр а ть  на рабочи х со б р ан и я х  
группы  о б щ е с тв е н н ы х  и н с п е к 
торов по к а ч е с т в у .

Р Больше внимания качеству
К(ОЛЛЕКТИВ Волго

балтстроя, сказал в 
j своем выступлении на- 
1 чальник производственно- 
1го  отдела Управления 
J тов. Данилович, добился 
I в прошлом году серьез

ных успехов в своей ра- 
|  боте. Выполнен годовой 
:г производственный план, 
п Но в то - же время в 
I нашей работе были и 
м недостатки.
ij Очень важным вопро- 
[1 сом для каждого из нас 
в является качество строи- 
!i тельно-монтажных работ.

Но с этим у нас небла- 
у* гополучно.
!£ У некоторых товари- 
:с щей сложилось непра- 
1$ вильное мнение, будто 
1< за качество строительст- 

ва отвечают только про- 
! раб, главный инженер 

или начальник Управле- 
&  ния. Да, они несут за это 
К ответственность. Но в 
I то же время каждый, 
I нто имеет отношение к 
К строительно - монтажным 

J  работам, должен следить 
1 за их качеством. 

чГ За качество бетонных 
работ наряду со строи- 

— телями несут ответствен

ность работники КПП, 
отвечающие за хорошее 
качество приготавливае
мого бетона, несут так
же ответственность авто
транспортные работники, 
которые вовремя, без пе
рерывов должны достав
лять бетонную смесь на 
объекты.

К этому вопросу необ
ходимо привлечь обще< 
ственные организации, 
поставить дело так, что
бы за высокое качество 
боролись все, начиная от 
рядового рабочего и кон
чая руководителем. В 
коллективах стройуправ
лений и предприятий на
до избрать из числа луч
ших производственников

и специалистов общест
венных инспекторов по 
контролю за качеством.

Эти вопросы надо ча
ще обсуждать на пар
тийных собраниях, заслу
шивать отчеты прорабов 
и мастеров, а также ру
ководителей. Надо стро
го взыскивать с тех ра
ботников, по вине кото
рых допускается брак в 
работе.

Наряду с выполнением 
планов в количественных 
показателях вопросы ка
чества строительных ра
бот должны быть главны
ми в работе партийных, 
профсоюзных и комсо
мольских организаций, 
руководителей и рабочих.

ПАРТИЙНАЯ органи- 
** зация строительст

ва, сказал главный инже
нер Волгобалтстроя тов. 
Батунер, много сделала 
по улучшению воспита
тельной работы в кол
лективе и по улучшению 
производственных дел на 
Волгобалтстрое.

Но мы не можем и не 
имеем права успокаивать
ся этим. Впереди стоят 
новые и ответственные 
задачи. У нас много еще 
неиспользованных резер
вов и существенных в 
работе недостатков. 

Поэтому нужно акти-
В И .Ч И П П ВЯТ!.
вичных партийных и ком
сомольски х организаций, 
добиваться, чтобы наря
ду с усилением воспита
тельной работы, они глуб
же занимались производ

ственными вопро с а м и ,  
вникали бы в состояние 
дел на строительстве.

Надо повышать пар
тийную и государствен
ную ответственность ру
ководителей за поручен
ные им участки работы.

Далее тов. Батунер 
вновь останавливается на 
вопросах охраны труда и 
техники безопасности. В 
середине декабря прош
лого года об этом шел 
серьезный разговор на 
расширенном совещании 
руководящих работников 
управлений и^гщ е^пщ ^
в Новинках. С тех пор 
прошло немало времени, 
но серьезного улучшения 
дел не видно. И в этих 
вопросах надо навести 
образцовый порядок.

Л и к в и д и р о в а т ь  п р о с т о и
СРИГАДЕ, в кото- 

рой я работаю, при
своено звание коллектива 
коммунистического тру
да, сказал ш о ф е р *  
в т о р о й  автоколонны 
тов. Глупышев. Рабочие 
прилагают свои усилия к 
тому, чтобы не только 
выполнять, но и перевы
полнять сменные нормы.

Однако существующие 
большие недостатки в 
организации труда на 
строительстве тормозят 
работу. Нередко простаи
вают экскаваторы. Не
своевременно и некаче
ственно г о т о в я т с я

подъездные пути. Поэто
му медленно идет выем
ка грунта из котлована 
шестого шлюза. Должны 
были завершить эту ра
боту в ноябре, сейчас 
идет январь, но трудно 
сказать, когда и закон
чим.

В отдельные дни на 
расстоянии полтора ки
лометра делаем за смену 
только 10 рейсов, а вот 
3 января сделали лишь 
по 5 рейсов.

С этими недостатками 
в организации труда на
до кончать, добиваться, 
чтобы механизмы рабо
тали без простоев.

Объем работ возрастает

Улучшать бытовые условия
ВОПРОСАМ быта посвя 

тил свое выступление 
коммунист тов. Злобин, 
шофер третьей автоколон
ны. Общежитие, где мы 
живем, к зиме подготовле
но плохо, в нем холодно. 
Руководящие работники у 
нас, в автоколонне, бывают 
редко, не интересуются бы
товыми условиями. Отдель
ные прорабы и мастера

грубы в обращении с рабо
чими.

Следует еще сказать об 
организации труда. Был та
кой случай. Из Новинков- 
ского завода в автоколон
ну позвонили, что бетон 
идет, а машин для его пе
ревозки нет. Мы приехали, 
а там их уже 10, кроме на
ших, стоят в очереди и 
ждут.

БОЛЬШОЙ объем зем
ляных работ предстоит 

выполнить в новом году 
Анненскому прорабству 
478 специализированного 
управления, сказал в своем 
выступлении прораб тов. 
Климанов. Но подготовка 
к развороту работ идет 
медленно. Механизмы оста
ются те же, что были в 
прошлом году, да и они 
используются плохо. В про
рабстве нет квалифициро
ванного механика.

У нас в большинстве сво

ем работает молодежь, но в 
жилищно-бытовых усло
виях очень много недостат
ков, ремонт жилья произ
водится некачественно.

Партийному комитету и 
комитету комсомола надо 
больше оказывать практи
ческой помощи первичным 
партийным и комсомоль
ским организациям, глубже 
вникать в состояние дел в 
нашем, в частности, специа
лизированном управлении. 
И тогда результаты будут 
лучше.



2 С Т Р О И Т Е Л Ь  В О Л Г О ■ Б А Л Т А 9 января 1963 года, .№ 3 (53)

Выполнение плана бетонных 
и земляных работ за декабрь 1962 г.

Первая графа— план бетонных работ, вторая — выполнение, 
третья— план земляных работ, четвертая—выполнение (в тысячах 
кубометров) по стройуправлениям и субподрядным организациям

Некоторые итоги и наши задачи

(оперативные данные)
Стройуправления

СУ-418 5,5 2,98 — —
СУ-419 2,8 1,56 18,0 60,15
СУ-420 4,3 1,89 18,0 21,7
СУ-421 3,73 2,79 20,0 15,28

Субподрядные организации
Дорстрой — 2,0 — 10,3
Гидромеханизация — — 180,0 439,8
Мехколонна № 38 — — 130,0 129,9
Всего по ВВС 16,33 9,22 361,0 677,2

Выполнение .плана бетонных работ
по Волгобалтстрою в январе

Первая графа—план на январь, вторая—выполнено на 6 января
включительно

(в
кубометрах)

СУ-418 3000 234
СУ-419 3700 263
СУ-420 3500 333
СУ-421 2200 —

По ВБС 12400 830
Выполнение плана земляных работ 

субподрядными организациями
Первая цифра—план на январь, вторая—выполнено на 6 января 

включительно.
(в тысячах кубометров)

Г идромеханизация 
Мехколонна № 38

125
130

21,9
2,0

Комсомольское собрание
7 января в третьей авто 

колонне состоялось отчет
но-выборное комсомольское 
собрание. Комсомольцы ак
тивно обсудили отчет се- 
v^axSL&a. ,к о 1.ш т р т я  В Л К С М

И. Новосельцева. Избран 
новый состав комитета и 
делегаты на 1 комсомоль
скую конференцию Выте- 
горской промышленно-про- 
и а в о д с т в е н н о й  зоны.

В Минтрансстрое и ЦК профсоюза 
рабочих железнодорожного транспорта

06 инициативе общественных 
инспекторов по качеству треста 

„Мосэлектротягстрой"
В ответ на постановление 

ноябрьского Пленума ЦК 
КПСС группа обществен
ных инспекторов треста 
„Мосэлектротягстрой“ вы
ступила с призывом ко 
всем работникам транспорт
ного строительства еще 
шире организовать социа
листическое соревнование 
за сдачу объектов с высо
ким качеством, организо
вать повсеместный общест
венный контроль на транс
портных стройках и про
мышленных предприятиях 
за сдачу объектов и вы
пуск изделий и конструк
ций высокого качества.

Придавая большое значе
ние инициативе и роли об
щественных инспекторов в 
борьбе за повышение ка
чественных показателей и 
наиболее полное использо
вание резервов в этом де
ле, коллегия Минтрансст- 
роя и Президиум ЦК проф
союза своим Постановле
нием от б декабря прошло
го года рекомендовали ру
ководителям строек, пред
приятий и комитетов проф
союзов поддержать инициа

тиву общественных инспек
торов треста „Мосэлектро- 
*гягстрой“ о развертывании 
соревнования и организа
ции общественного контро
ля за сдачу объ е к т о в 
строительства только от
личного и хорошего каче
ства.

Руководителям промыш
ленных предприятий и ко
митетам профсоюза предло
жено принять решительные 
меры к ликвидации брака 
при производстве изделий 
и конструкций, развернуть 
борьбу за повышение их 
качестза. Нача л ь н и к а м 
управлений и предприятий 
и профсоюзных комитетов 
предложено оказывать об
щественным инспекторам 
по качеству всемерную по
мощь в их работе по 
контролю за ходом и ка
чеством строительно-мон
тажных работ и принимать 
необходимые м е р ы  по 
устранению обнаруженных 
недостатков и ликвидации 
брака.

Там, где еще не созда
ны группы общественных 
инспекторов, предложено

ПРОШЛЫЙ, 1962 год
Ч  для колл е к т и в а 

строительного управле
ния №  420 был годом 
формирования кадров, 
освоения новых объектов 
и создания производст
венной базы. Кроме то
го, завершилось строи
тельство ранее начатых 
объектов. Объем работ 
значительно возрос. В 
связи с этим резко уве
личилось количество ра
бочей силы, сейчас в 
управлении работает око
ло 1100 человек.

В минувшем году си
лами управления закон
чено строительство фаб
рики в Лаптевщине, ко
торая поставляет для 
Волгобалтстроя камень к 
гравий. Введены в экс
плуатацию Пахомовский 
бетонный завод, котель- 
ня, бункер подогрева и 
арматурный двор.

Большие работы вы
полнены по капитально
му ремонту жилых зда
ний в поселке строите
лей города, в Пахомово-2 
и 3. В основном закон
чено строительство Вы- 
тегорского гидроузла. 
Намного продвинулись 
вперед и работы на Бе- 
лоусовском гидроузле. 
Кроме того, завершено 
строительство коровника 
в колхозе „Коммунист".

Но несмотря на рас
пыленность сил if средств, 
а также при выполнении 
плана первого полугодия 
на 75 процентов, годовое 
задание по генподряду и 
собственными силами на
ми выполнено.

Однако следует при

знать, что в организации 
труда у нас еще много 
недостатков. Лучшего 
желает и состояние тру
довой дисциплины.

В НОВОМ, 1963 го
ду перед коллекти

вом управления стоят 
новые, более ответствен
ные задачи. Чтобы успеш 
но решить их, потребует
ся высокое напряжение 
сил всех инженерно-тех
нических работа и к о в, 
всех рабочих и служа
щих.

Предстоит ввести в по
стоянную эксплуатацию 
Вытегорский и Белоусов- 
ский гидроузлы, по
строить около 5 тысяч 
квадратных метров жи
лой площади.

Но при всем этом, на
шей главной задачей в 
новом году я в л я е т с я  
строительство шестого 
шлюза. Предстоит уло
жить только в сооруже
ния шлюза 68 тысяч ку
бометров бетона, а всего 
в гидроузел —74 тысячи 
кубометров. Это озна
чает, что за год в основ
ном мы должны возвести 
Пахомовский гидроузел. 
Для этого только в пер
вом квартале надо уло
жить 13,5 тысячи кубо
метров бетона, а, начиная 
с апреля,—не менее 7—8 
тысяч кубометров еже
месячно.

В будущем количество 
рабочей силы у нас уве
личится. Поэтому уже 
сейчас усиленно ведем 
ремонт и строительство 
жилых зданий. На под
готовке их занято 200 
человек. Готовим 90 че-

t

М(

ловек электросварщиков 
и группу бетонщиков.

На шестом шлюзе раз
вернуты работы по мон
тажу водопроводных га
лерей нижней головы, по 
строительству нижнего 
подхода, верхней головы 
и стеновых блоков. Уже 
сейчас готово блоков для 
укладки 2 тысяч кубо
метров бетона. Подго
товлен фронт работ для 
монтажа башенных кра
нов.

Чтобы успешно решить 
эти задачи, необходимо 
активизировать работу 
партийной, профсоюзной 
и комсомольской органи
заций, шире развернуть | 
социалистическое сорев
нование за повышение 
производительности тру- I 
да и укрепить трудовую годо! 
дисциплину.

Очень важно улуч- п - 
шить работу автотранс- 
порта и механизмов, 
обеспечить управление 
арматурой, щитами опа
лубки, электроматериала
ми, нихромом и даже 
гвоздями.

Надо, наконец, решить 
вопрос о кадрах. Подо- Объ 
брать главного инжене- под] 
ра, заместителя началь- у  ш 
ника управления, меха- р у ^  
ника бетонного завода, q oio 
инженеров-экономистов Ирла1 
мастеров. Спе1

У строителей нашегорла 
гидроузла есть полна я j  е 
уверенность в том, что C£gB3 
задачами, поставленными рла£ 
на 1963 год, справимся С£ев, 
честью и выйдем в чис- e g g  
ло передовых коллекти 
вов Волгобалтстроя.

И. НАГОРНЫХ,
начальник стройуправления 

№ 420. К
Не с н и ж а т ь  т р у д о в о г о
В прошлом году в про

рабстве Волоков Мост спе
циализированного управ
ления № 478 хорошо по
трудились коллективы зем- 
установок. Бригада зем 
установки № 101, которую 
возглавляет Олег Козлов
ский, годовой план по 
выемке грунта, 200 тысяч 
кубометров, выполнила к 
7 ноября. Члены бригады 
перевыполнили и новое 
обязательство, прин я т о е 
ими в честь ноябрьского 
Пленума ЦК КПСС.

Также высокопроизводи
тельно трудились и члены 
коллектива 102 земуста- 
новки (бригадир Петр Де-

напряжения
миденко). Годовое задание 
они перевыполнили.

Умелыми организаторами 
труда на этих земустанов- 
ках явились начальники 
смен Петр Ма к с и м о в, 
братья Мстислав и Василий 
Панфиловы.

В наступившем, 1963 го
ду бригады земустановок 
решили не снижать трудо
вого энтузиазма на выемке 
грунта и обеспечить пере
выполнение заданий, уста
новленных на пятый год 
семилетки.

С. ВАСИЛЬЕВ.

создать их, руководствуясь 
„Положением об общест
венных инспекторах за хо
дом и качеством строитель
но-монтажных работ на 
транспортном строительст
ве".

Редакциям газет предло
жено шире освещать и 
пропагандировать опыт ра
боты инспекторов и пере
довых коллективов строек 
и предприятий по улучше
нию качества строительства 
и промышленной продук

ции.
Это Постановление кол

легии Министерства и ЦК 
профсоюза возлагает боль
ш ую  ответственность на 
руководителей управлений, 
предприятий и профсоюз
ные комитеты Волгобалт
строя. С качеством работ у 
нас далеко неблагополучно, 
а группы общественных 
инспекторов созданы не 
везде, там же, где они 
имеются, то работают не
удовлетворительно.

Закупили й
балт

спортинвентарь веде
Постройкой спецуправле ни KOTC 

№ 478 закупил 100 пар лыж и 2 ЧТО 
пар коньков. Спортинвентарь пецсхс 
редан физкультурным коллект„^нн 
вам прорабских пунктов. Разве?^ 
нулась подготовка к участн^ОТО 
строителей в зимней спартакиаде цем< 
Создана лыжная секция. Руко 
водство спортивной работой возТОд е 
главляет инструктор-обществен д  
ник А. И. Кожемяко. ИНТе

бето
А  ЧЕРЕПОВ. П]

бете 
дека 
видн 
част 
пару

Газета выходит 
в среду и субботу

Заказ № 40

Адрес редакции: г. Вытегра, Вологодской области, улица III Интернационала, 2|6, телефон № 91. 

г. Вытегра, Вологодской области, районная типография.

В н им анию  ч и т ат ел ей !  У с л отони
Продолжается подписка (ни»  

на газету № №
n r  (каы„Строитель Вопго-Балта" на ы

Подписка принимаетаЛова 
в районной конторе и о/лшлю 
делениях с в я з и ,  яо1ДН1Ш 
тальонами, общественныи Ря 
ми распространителямi Of 
печати на предприятитляе.т 
и в учреж дениях. С пт  ноет 
мость подписки — 52 ко ки б 
на шесть месяцев. *Если

виям
ращ<

РЕДКОЛЛЕГИЯ, доля 
25 с

...ски
ращ<

-------- --------------- -этих
Тираж 15«л о  5


